שער רביעי: צמיחת המושבות - תרמ"ב-תרמ"ח

הקדמה

במלוא עוזה ובצורה ציבורית רחבה נדונה סוגיית השמיטה לקראת שנת השמיטה תרמ"ט (1888-1889) ובמהלכה. כפי שנראה להלן, מצב ההתיישבות החקלאית היהודית ערב שמיטת תרמ"ט היה שונה לחלוטין מזה שהיה בשמיטה הקודמת לה. בארץ ישראל היו קיימות אז כבר שמונה מושבות יהודיות שתושביהן עסקו בעיקר בחקלאות ומנו כאלפיים נפש, כשמושבה נוספת הייתה בתהליכי הקמה. מדובר היה אפוא בשאלה מעשית לאין ערוך, והיא עוררה פולמוס נרחב.

ברבע האחרון של המאה ה-19 נוסדו במזרח אירופה עשרות אגודות להתיישבות חקלאית בארץ ישראל. הנסיבות העיקריות לכך היו המצב הכלכלי והאישי הקשה במזרח אירופה, ההתעוררות הלאומית באירופה, והשינויים הכלכליים, המשפטיים והביטחוניים שהתרחשו בארץ. כאמור הדוחפים לעלייה לארץ נמנו על ציבורים שונים והונעו ממגמות שונות, ולעתים סותרות. המאורעות בשנים תרמ"א-תרמ"ב (1881-1882) הגבירו את פעילותן של האגודות הקיימות והאיצו את הקמתן של אגודות חדשות. שליחים יחידים וחבורות קטנות מטעם אגודות אלו, שלא עבדו בתיאום אחת עם השנייה, החלו להגיע לארץ כדי לקנות אדמות להתיישבות. הן סיירו בארץ ונועצו עם גורמים שונים, ובהם מייסדי המושבות גיא אוני ופתח תקוה.

אכילת בשר הייתה תלויה גם בזמינות שוחט, שהיה בנמצא בעיקר ביישובים גדולים. פרמטר נוסף היה זמינות מצרכי המזון, האם הייתה מכולת במקום או שהיה צורך להביא את האספקה ממרחק. פרמטר נוסף שהשפיע על הכלכלה היה זמינות המים לשתייה, ואפשרות השקיית בעלי החיים והיבולים (סקלי, אורח החיים, עמ' 44-82).

18. סקלי, שם, עמ' 133. מ"ד שו"ב ציין, בשנת תר"ן (1890), שלמשפחה בת 5-6 נפשות די ב-60-70 פרנק לחודש (הצפירה, ג' באב תר"ן (20.7.1890), עמ' 636). יהושע אייזנשטדט ציין בשנת תרנ"א (1891), ש"הוצאת משפחה, באופן נאה, כשהיא בעלת חמש נפשות, עולה למאה פראנק לחודש" (ברזילי, המושבות, עמ' 9). ובשנת תרנ"ח (1898) הוא ציין שההוצאות למשפחה בראשון לציון נעות ככלל בין 120-100 פרנק (ברזילי, השקפה על הישוב, עמ' 322). עקיבא י' אטינגר ציין שהוצאות המזון במושבות בשנת 1902 היו בממוצע 164 פרנק לשנה לנפש (13.66 פרנק לחודש), והוצאות הקיום בכלל היו בממוצע 293 פרנק לשנה לנפש (24.4 פרנק לחודש). לדבריו רמת החיים של האיכרים בארץ הייתה קרובה לזו של איכרים בגרמניה ובצרפת, נמוכה מזו של החוואי האמריקאי וגבוהה מזו של האיכר הרוסי (אטינגר, עמ' 32). ומנשה מאירוביץ ציין בשנת תרס"ה (1905) שההוצאה הממוצעת לנפש היא 17.5 פרנק לחודש (מאירוביץ, חבלי תחיה, עמ' 47).

ברוטו, וכ-4-5 פרנק לדונם הכנסה נטו. הכנסות משקי התבואות המצויים עמדו על 350-850 פרנק לשנה, בהתאם לגודל החלקות המעובדות, ובדרך-כלל סביב 630 פרנק לשנה.¹⁹

מכסות הקרקע שעמדו לרשות המתיישבים, ובפרט כשלא זוכלו, לא יכלו אפוא לספק את הוצאותיהם. כפי שציין מנשה מאירוביץ מראשון לציון, בשלהי שנת תרמ"ה (1885):

עובדה ידועה היא, שלפי החלקות הקיימות בכל המושבות, אין המתיישבים יכולים לצפות מהן ליותר מלחם צר ומספוא לבהמות גם כשהאדמה משובחת. אם אדמתו של המתיישב תניב חיטה יהיה לו לחם לשנה. אם תניב שעורה יהיה לו מספוא לשנה. מזריעת הקיץ, לכשתצליח, אפשר שישארו כ-50 רובל בסך הכול. זאת ועוד: המתיישב אינו יכול לקוות לקבץ סכום כלשהו למקרה מחלה, לחינוך הילדים, להנעלה, להלבשה ולמקרים מיוחדים, שלא לדבר על חסכון.²⁰

תחשיבים שונים ומפורטים שנעשו במהלך שנות ה-80 וה-90 העלו שמשפחה לא תוכל להתבסס על פלחה אם לא יהיו ברשותה 300 דונם לפחות.²¹ למעשה, בהעדר גידול משמעותי של בעלי חיים היה צורך לקנות את הזבל עבור השדות בכפרים הערביים, והללו העלו את מחירו מדי שנה,²² כך שבפועל גם שיעור של 300 דונם פלחה לא היה מספיק ללא שילוב משק חי וכנראה גם מטעים, כפי שציין בשנת תרס"א (1901) אברהם שמואל הרשברג:

כבר נמנו וגמרו כי לפרנסת משפחה אחת מעבודת שדות זרע בא"י, צריך שלש מאות דולם לזריעה, חמשים למרעה, וגם אז אינה בטוחה בפרנסתה, אם לא תכין לה שלשים דולם מטעים לפרנסתה.²³

בתווך עמדה אגודת וורשה, אשר איגדה חרדים ושאינם חרדים, אשר ניסתה לעודד השתתפות של רבנים וציבור דתי בתנועה. על אגודת וורשה הוטל לארגן את הוועידה המתוכננת לאיחוד אגודות חובבי ציון. בוועידה שהתקיימה בעיר קטוביץ שבגרמניה, בחשון תרמ"ה (נובמבר 1884), הוכרז על הקמת האגודה המשותפת. הדתיים לא זכו בראשות ההנהגה וד"ר פינסק נבחר לעמוד בראשה. יחד עם זה הוכר משקלם החשוב של הדתיים והדבר ניכר בפופולריות שזכה לה הרב מוהליבר בבחירות למוסדות התנועה, בשווה לפינסק.

קלנר, למען ציון, עמ' 167.

38. אהרנסון, הברון, 9-14; מרגלית וגולדשטיין, מפעלו, עמ' 419-422; אהרנסון, תכנית נטר, עמ' 60-62.

39. אהרנסון, הברון, עמ' 14-15.

40. שם, עמ' 22.

41. בשנת תרמ"ג (1883) אושרו הצעות סיוע למושבות הבאות: עקרון: 55 אלף פרנק ל-14 חודשים, ראשון לציון: 111-112 אלף פרנק ל-9-10 חודשים, ראש פנה: 55-60 אלף פרנק, וזכרון יעקב: 150-200 אלף פרנק (אהרנסון, המושבות, עמ' 91א, על פי יבנאלי, ספר הציונות, ב, עמ' 81, 88, 235-236).

1.

9. **מתן שירותים ציבוריים** - הקמת מוסדות קהילתיים וניהולם בתחומי הבריאות, התברואה, הדת והחינוך, ופיקוח על אספקה חלקית של שירותים אלו מחוץ למושבות הברון.
10. **תוכניות** - התוויית תוכניות מפורטות לכל הפעולות הנ"ל, תקצוב והקצאת שימושי קרקע שונים לתוכניות שאושרו.

בשנים תרמ"ז-תרמ"ח (1887-1888) חלה התפתחות משמעותית בפעולות הברון במושבות. בתקופה זו הושלם מערך הפקידות שהקים וגם התקבל קושאן כללי מטעם השלטונות המרכזיים המאשר זכויות התיישבות יהודית בארץ ישראל ומאפשר קניית קרקעות, הקמת בתים וחפירת בארות ברישיון של השליטים המקומיים בלבד וללא צורך באישור מן השלטון המרכזי. בשלהי שנת תרמ"ז (1887) יקים הברון בזכרון יעקב בית ספר להכשרת פועלים ובני-איכרים להתיישבות, כשלאחר הכשרתם יופנו המתלמידים להקים מושבות חדשות על קרקעות הסמוכות למושבות הקיימות. בשנים תרמ"ז-תרמ"ט

(1887-1889) יקנה הברון אדמות סביב למושבות זכרון יעקב, ראש פנה, יסוד המעלה וראשון לציון.⁴²

נוסף לכך יקנה הברון בתקופה זו אדמות רחוקות מן המושבות באזורים חדשים כמו קסטינה בדרום בשנת תרמ"ח (1888), ואף ינסה ליישב 60 צעירים יוצאי צבא בעבר הירדן.

גם מושבות חובבי ציון היו בתהליך של מעבר לחסות הברון או לתמיכה מוגברת שלו. זאת משום שמשקם לא התפתח כראוי במחצית שנות ה-80, יכולי התבואות היו דלים ושטחים גדולים עמדו שוממים או עובדו על ידי אריסים ערבים. רמת המחיה בשלוש המושבות של חובבי ציון, פתח תקוה, גדרה ויסוד המעלה הייתה נמוכה. בוועידת חובבי ציון בתמוז תרמ"ז (1887) הוחלט שהכסף של חובבי ציון יופקד בידי מיכאל ארלנגר, סוחר עשיר מפריז, ששימש כסגן-נשיא חברת כ"ח והיה אחראי על ענייני הצדקה של הברון רוטשילד ועל ענייני מושבותיו בארץ. עוד הובטח לפינסקר, בפגישתו עם הברון רוטשילד בפריז, שהברון יסייע ברכישת קרקעות. וכמו-כן, החלה פתח תקוה לקבל ממנו סיוע רב.⁴³

יפה תיאר בשנת תרס"א (1901) אברהם שמואל הרשברג את תרומתו העצומה של הברון רוטשילד ליצירת התשתית היישובית בכלל, שאת חשיבותה לא ניתן לאמוד בכסף:

לולא הבארון רוטשילד שעמד לישוב בא"י במליוניו הרבים, לא היה נשאר עד היום שריד, לא מהמתיישבים הראשונים ולא ממעשה ישובם.

במרחב הכפרי בלטה תרומתו בתשלומים לשוחט בפקיעין, מימון קידוחים במקוה ישראל, הלוואות לראובן לרר בוואדי-חנין ולמשפחת פלמן בסומייל.⁴⁷

משטר הפקידות והשלכותיו

תמיכתו של הברון רוטשילד בבניית ובביסוס המושבות חקלאיות בארץ לוותה בתפיסה שהצלחתו של מפעל זה תלויה בניהול מתוכנן וקפדני. מצבם של הפליטים העניים שהגיעו לארץ בעקבות פרעות תרמ"א-תרמ"ב (1881-1882), שחלקם קיבל סיוע קיומי מן הברון, היה קשה.⁴⁸ חוסר התאמתם של רבים מהם לעבודה חקלאית,⁴⁹ יחד עם כישלונם של ניסיונות התיישבותיים שונים, לפני תחילת מעורבותו במושבות ואחריה, הבהירו לברון יותר ויותר שהצלחת המפעל תלויה בכך שתושבי המושבות יתאימו לעבודה וכי העבודה תנוהל בצורה נכונה. כבר בתמיכותיו הראשונות להתיישבות הבהיר הברון עמדה זו. הסכמתו לפניית הרב מוהליבר להקים מושבה, לימים עקרון, נבעה מכך שמדובר היה מראש בעליית יהודים בעלי רקע חקלאי מובהק, והיא הותנתה במימון ראשוני של העולים עצמם ובתקופת מבחן של כמה חודשים וכי רק לאחר היכול הראשון

46. אהרנסון, שם, עמ' 254, 290.

47. שם, עמ' 89.

48. כך תיאר זלמן דוד לבונטין את מצבם של עולים רבים שהגיע לחוף יפו בשנת תרמ"ב (1882): "מספר הבאים לארץ הקודש היה הולך וגדל ורובם היו דלים וריקים שחסר להם אפילו מזון סעודה אחת, ורק בעזרת הברון רוטשילד והרב ד"ר להמן ממיניץ שחשו לעזרתם [...] היה אפשר לכלכל אותם בלחם ולתת דירות למשפחות אחדות" (לבונטין, לארץ אבותינו, עמ' 62; קלנר, למען ציון, עמ' 160 ובהע' 95).

49.

במקביל הוחל בגידול גפנים, במתכונת מצומצמת, גם בפתח תקוה ובזכרון יעקב.

64. אהרנסון, הבארון, עמ' 73-74.

65. שם, עמ' 178.

66. אורן, הנסיונות, עמ' 10-11.

המעבר המשמעותי הראשון לגידול גפנים בראשון לציון היה בשנת תרמ"ה (1885). יכול הפלחה הדל של שנת תרמ"ד (1884) העלה בבירור שהקרקע החולית, שהיוותה את חלק הארי של המושבה, אינה מתאימה לגידול תבואות. בשנת תרמ"ה התעורר ויכוח בראשון לציון האם לפתח את ענף הפלחה על ידי הגדלת שטח הקרקע למידה שתתאים לגידול זה וזיכול מתאים של האדמות הקודמות, או להתמקד בגידולים אחרים ובפרט הגפן (הצעות אחרות שעלו היו: גידול כבשים או נטיעת שזיפים).

פוחצ'בסקי, מהתם להכא, עמ' 311, ציין בשנת תרע"ג, שתחילה נהגו "לפתח בתחילת החרף גומות סביב לגפנים, לאסוף בהן מים עד כמה שאפשר ואת החרישה דחו עד אחרי הזמירה". אחר כך עברו לשיטה אחרת של קשירת דליות הגפן כדי לאפשר מעבר למחרשה צרה לחרוש חרישה קלה מוקדמת, ולאחר הזמירה חרשו חריש עמוק יותר.

יהושע אייזנשטדט העריך בשנת תרנ"א (1891), לאור דברי 'מומחים ובקיאים' ממושבות יהודה, שההוצאה על עיבוד דונם כרם (225-300 גפנים, תלוי במרחק בין השורות) מגיעה ל-120 פרנק לשלש השנים הראשונות ו-10 פרנק מכאן ואילך.⁷¹

מושג על ההוצאות השוטפות ניתן לקבל מדיווח, מאוחר מעט, משנת תרנ"ה (1895) שציין הוצאות שנתיות שוטפות של כרם בן 80 דונם ובו 19,000 גפנים בסכום של 556 פרנק, לא כולל הוצאות על הרכבה שנדרשו באותה שנה (בעלות של 240 פרנק ל-6,000 גפנים), כדלהלן:⁷²

העבודות עלות בפרנקים
חרישה שלוש פעמים 250
זיבול 40
אטימת שורות 40
עשיית גומות 25
ניקוי הכרם מעשביה 20
הרכבת פלפונים (סמוכות) 120
גיפור 25
רפיה לקשירה 6
50 סלי נצרים לבציר 30

מאירוביץ לד"ר פינסקר, ז' באדר תרמ"ה (22.2.1885) (כתבים, 553).

79. ברזנר, כלכלת רחובות, עמ' 4; בן-ארצי, עצה ותושיה, עמ' 276.

80. ראו אהרנסון, המושבות, עמ' 354, על פי נתוני חיסין, מסע, עמ' 146-147.

81. ראו ברזנר, כלכלת רחובות, עמ' 14. וראו עוד דברי שמואל (סמי) הוכברג מראשון לציון, במכתב למשפחתו מאייר תרמ"ט (מאי 1889), בו ציין כי כרם בן 50 דונם, שבו 20,000-25,000 גפנים, ממינים מובחרים, יוכל כבר בשנה הרביעית לפרנס ברווח משפחה אחת "וגם לעשות לה עשר ברכות הימים" (גרא, אדמה, עמ' 185).

82. אהרנסון, הברון, עמ' 225.

אלפי גפנים חדשות במושבות הברון ויצרה את התנאים שאפשרו הרחבה משמעותית של ענף הכרם גם במושבות חובבי ציון ולנטיעת עשרות אלפי גפנים במושבות אלו.

שלב משמעותי במיוחד בפיתוח ענף הגפן במושבות היה במחצית השנייה של שנת תרמ"ח. במצוות הברון הגיע לארץ באביב תרמ"ח (1888) ז'ראר ארמן, מומחה צרפתי בעל שם עולמי לגידול גפנים. ארמן נלווה לפקיד הראשי של הברון לענייני המושבות, אליהו שייד, בסיוורו השנתי במושבות. ארמן ערך בדיקות מדוקדקות באדמת ראשון לציון והגיע למסקנה שהאדמות טובות מאד לייצור גפנים ליין, מצבן של הגפנים שניטעו החל משנת תרמ"ד (1884) משובח מאד, וכי כרם בעל 5,000 זמורות גפנים יספיק ברווח לפרנסת משפחה שלמה. הוא אף דיבר על תחזיות אופטימיות של 1.5-2 פרנק לשנה מכל גפן.⁸³ הגנן הדגיש את החשיבות של נטיעה מסודרת של זנים מתאימים ליין, בניגוד לנטיעה מעורבת של זנים שונים, חלקם בלתימתאימים, כפי שנעשה עד כה.

שטחי המשתלות עובדו על ידי פקידות הברון בסיוע עשרות פועלים, שחלק גדול מהם היו יהודים עירוניים, בפרט בגליל.

לצורך הפיתוח החקלאי והמקצועי שלח הברון למושבות, לזמנים שונים, מומחים ויועצים רבים, חלקם מצרפת וחלקם מבני הארץ ומאלו שהוכשרו במקוה ישראל. כמו כן מימן הברון את הכשרתם של ששה צעירים יהודים מרוסיה. אלו נבחרו בשנת תרמ"ה (1885) על ידי חובבי ציון וקבלו הדרכה על ידי גנני הברון בזכרון יעקב ואחר כך בראש פנה, כדי להכשירם כגננים. בשלהי שנות ה-80 שימשו כמה מבני המושבות כעוזרי גננים וכמה מהם נשלחו לפריז להשתלמות מקצועית. בעקבות ביקורו בארץ. בשנת תרמ"ז (1887), יזם הברון הקמתו של בית ספר חקלאי בזכרון יעקב. לבית הספר התקבלו 60 צעירים במטרה להכשירם לחקלאות מעשית על ידי תוכנית לימודים שאמורה הייתה לשלב בין לימוד תיאורטי ועבודה מעשית. לתלמידים הובטחו קיצבה ודיור במשך שלוש שנות לימודיהם. חלק ניכר מ-36 בוגרי המוסד, מרביתם מקרב הפועלים החקלאיים במושבות וחלקם מבני האיכרים, עבדו אחר כך במושבות השונות.¹¹⁰